РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  БИРЮЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Об утверждении долгосрочной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Бирюльского муниципального образования на 2015 – 2017 годы»

от «26» мая 2014 года № 50                                                                               с. Бирюлька

В соответствии с ч. 1 ст. 7, ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 4, ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности в Российской Федерации», ст. 69 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года № 145-ФЗ, руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 6 Устава Бирюльского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Бирюльского муниципального образования на 2015 – 2017 годы» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном органе «Вести Бирюльки».
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Бирюльского сельского поселения                                                                Т. Г. Сергеева

УТВЕРЖДЕНА
                                                                                                         Постановлением главы администрации

Бирюльского сельского поселения

                                                                                                         от «26» мая 2014 года  № 50
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ

ПРОГРАММА
«Профилактика терроризма и экстремизма,

а также минимизация и (или) ликвидация последствий
проявлений терроризма и экстремизма на территории

Бирюльского муниципального образования

 на 2015 – 2017 годы»
ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Бирюльского муниципального образования на 2015 – 2017 годы»
	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Бирюльского муниципального образования на 2015 – 2017 годы»

	Основания для разработки
	Часть 1 ст. 7, ст. 14 Федерального  закона   от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 4, ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

	Основные разработчики программы
	Администрация Бирюльского сельского поселения (далее Администрация)

	Основные исполнители программы
	Ответственным исполнителем программы является администра-ция Бирюльского сельского поселения, осуществляющая коорди-нацию деятельности всех исполнителей программных мероприя-тий. Исполнителями мероприятий программы являются:

1) Межведомственная комиссия по профилактике правонаруше-ний при администрации Бирюльского сельского поселения (далее МВКПП).

2) МКОУ Бирюльская СОШ.

3) МКУК  Бирюльский культурно-информационный комплекс (далее МКУК Бирюльский КИК).
4) Участковый Уполномоченный Полиции по Качугскому району Иркутской области (далее УУП)

	Основная цель программы
	Проведение профилактических мероприятий по противодействию террористической и экстремистской деятельности на территории Бирюльского сельского поселения

	Основные задачи программы
	1) Выявление и устранение причин и условий, способствующих проявлению терроризма и экстремизма на территории Бирюльского сельского поселения.

2) Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления в предупреждении терроризма и экстремизма на территории Бирюльского сельского поселения.

	Сроки реализации программы
	2014-2016 годы

Мероприятия программы реализуются в течение всего периода.

	Основные мероприятия программы
	1) Организационные мероприятия.
2) Информационно-аналитические мероприятия.
3) Организация профилактических мероприятий по месту жительства, в общественных местах.

	Источники финансирова-ния программы
	Бюджет Бирюльского сельского поселения

	Система организации контроля за исполнением программы
	Организация и контроль за исполнением программы осуществляются в установленном порядке администрацией Бирюльского сельского поселения

	Ожидаемые результаты
	Реализация программы позволит:

1) Улучшить профилактику правонарушений;

2) Не допустить развитие террористической и экстремистской деятельности на территории Бирюльского сельского поселения

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

           Стабилизация общественного порядка на территории Бирюльского сельского поселения путем комплексного решения проблем по обеспечению надлежащего уровня общественной безопасности, защите общественного порядка, защите конституционных прав и свобод граждан является одним из приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления во взаимодействии с правоохранительными органами, общественными формированиями и населением.

           При реализации долгосрочной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Бирюльского муниципального образования на 2015 – 2017 годы» следует учитывать следующие актуальные направления:

           1) Получение информации о попытках вовлечения жителей Бирюльского сельского поселения в террористическую и экстремистскую деятельность;

           2) Профилактика неблагополучных семей и детской безнадзорности;

           3) Выявление и устройство в специализированные учреждения детей и подростков, находящихся в социально опасном положении.

            Муниципальная долгосрочная целевая программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Бирюльского муниципального образования на 2015 – 2017 годы» направлена на комплексное решение вопросов формирования эффективного механизма профилактики терроризма и экстремизма на территории Бирюльского сельского поселения.
II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

           Основной целью программы является противодействие террористической и экстремистской деятельности на территории Бирюльского сельского поселения путем профилактических мероприятий в целях защиты конституционных прав и свобод граждан, проживающих на территории Бирюльского сельского поселения.
           Основные задачи программы:

           1) Выявление и устранение причин и условий, способствующих проявлению терроризма и экстремизма на территории Бирюльского сельского поселения.
          2) Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления в предупреждении терроризма и экстремизма на территории Бирюльского сельского поселения.
          3) Взаимодействие правоохранительных органов и администрации Бирюльского сельского поселения, направленных на пресечение террористической и экстремистской деятельности на территории Бирюльского сельского поселения.
           Программа реализуется в течение 2015 - 2017 годы.
III. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

           Программа утверждается постановлением главы администрации Бирюльского сельского поселения. Главным распорядителем бюджетных средств и заказчиком по проведению работ является администрация Бирюльского сельского поселения.
           Исполнение мероприятий программы осуществляют:

          1) Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений при администрации Бирюльского сельского поселения (далее МВКПП) в составе:
· Сергеева Т. Г. – глава администрации, председатель МВКПП;

· Горбунова Г. Н. – ведущий специалист администрации, секретарь МВКПП;

· Амосова И. А. – директор МКУК Бирюльский КИК, член МВКПП;
· Пилеин А. Н. – УУП по Качугскому району Иркутской области, член МВКПП;

· Циомик А. К. – директор МКОУ Бирюльская СОШ, член МВКПП.
          2) МКОУ Бирюльская СОШ.

          3) МКУК Бирюльский культурно-информационный комплекс.

           4) Участковый Уполномоченный Полиции по Качугскому району Иркутской области.
           Координацию деятельности всех исполнителей программных мероприятий осуществляет администрация Бирюльского сельского поселения.

          Финансирование программы за счет средств бюджета Бирюльского сельского поселения в соответствии с решением Думы Бирюльского муниципального образования о бюджете на следующий финансовый год.

           Расходование средств местного бюджета осуществляется в соответствии с действующим законодательством о поставках товаров, выполнении работ, оказании услуг для муниципальных нужд.
IV. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

           Реализация программы позволит:

           1) Улучшить профилактику правонарушений;

           2) Не допустить развитие террористической и экстремистской деятельности на территории Бирюльского сельского поселения.
V. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

           В целях выполнения задач реализация программы осуществляется по следующим направлениям:
           1) Организационные мероприятия;

           2) Информационно-аналитические мероприятия;

            3) Организация профилактических мероприятий по месту жительства, в общественных местах.

            Перечень основных мероприятий программы с указанием сроков исполнения, ответственных исполнителей, объемов финансирования, целей приведен в приложении.

VI. ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСОВЫХ, МАТЕРИАЛЬНЫХ И ИНЫХ ЗАТРАТ

            Финансирование осуществляется за счет средств бюджета Бирюльского сельского поселения. Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Бирюльского сельского поселения на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации программы.

            Отдельные программные мероприятия могут быть реализованы за счет внебюджетных источников в соответствии с действующим законодательством.

           Сведения о размере финансирования программы содержатся в прилагаемом приложении.

VII. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

           Контроль над реализацией программы осуществляется:

           1) Главой администрации Бирюльского сельского поселения.

           2) МВКПП путем рассмотрения информации о реализации программы.
           Ответственные за реализацию мероприятий программы также предоставляют обобщенную информацию о ходе и результатах выполнения мероприятий программы.
Приложение

к долгосрочной целевой программе

«Профилактика терроризма и экстремизма,
 а также минимизация и (или) ликвидация последствий
 проявлений терроризма и экстремизма на территории
Бирюльского муниципального образования
на 2015 – 2017 годы», утвержденной Постановлением

                                                                                                                                                                  главы администрации Бирюльского сельского поселения

от «26» мая 2014 года № 50
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий долгосрочной целевой программы

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Бирюльского муниципального образования на 2015 – 2017 годы»
1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

В рамках организационных мероприятий должна быть достигнута задача повышения координации деятельности администрации Бирюльского сельского поселения и правоохранительных органов в целях профилактики терроризма и экстремизма, обеспечения общественной безопасности.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители/ ответственные за организацию
	Объемы финансирования

(рублей)
	Цель
	Сроки реализации

	2015
	2016
	2017

	1
	Проводить заседания МВКПП
	Администрация Бирюльского сельского поселения,
члены МВКПП
	0,00
	0,00
	0,00
	1. Мониторинг исполнения мероприятий программы.

2. Координация деятельности исполнителей программы.

3. Выработка решений по проблемам реализации программы.
	Ежеквартально в течение всего периода действия программы.

	2
	Информирование администрации Бирюльского сельского поселения о состоянии правопорядка на территории Бирюльского сельского поселения
	Участковый Уполномоченный Полиции по Качугскому району Иркутской области
	0,00
	0,00
	0,00
	Обеспечение администрации Бирюльского сельского поселения оперативной и достоверной информацией.
	Еженедельно в течение всего периода действия программы.

2. ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

В рамках реализации информационно-аналитических мероприятий должна быть достигнута задача повышения уровня информирования населения Бирюльского сельского поселения о деятельности администрации Бирюльского сельского поселения и Участкового Уполномоченного Полиции по Качугскому району Иркутской области по профилактике терроризма и экстремизма на территории Бирюльского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители/ ответственные за организацию
	Объемы финансирования

(рублей)
	Цель
	Сроки реализации

	2015
	2016
	2017

	1
	Подготовка и размещение в печатном органе «Вести Бирюльки» информационно-аналитических материалов о мероприятиях, проводимых в целях профилактики терроризма и экстремизма на территории Бирюльского сельского поселения
	Администрация Бирюльского сельского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	Повышение уровня информированности жителей Бирюльского сельского поселения
	Не реже 1 раза в месяц  в течение всего периода действия программы.

	2
	Информирование жителей Бирюльского сельского поселения о способах и средствах правомерной защиты от преступных и иных посягательств путем размещение информации в печатном органе «Вести Бирюльки»
	Участковый Уполномоченный Полиции по Качугскому району Иркутской области
	0,00
	0,00
	0,00
	Повышение уровня информированности жителей Бирюльского сельского поселения
	Не реже 1 раза в месяц  в течение всего периода действия программы.

	3
	Организация и проведение лекций просветительского, профилактического характера с участием Участкового Уполномо-ченного Полиции по Качугскому району Иркутской области в МКОУ Бирюльская средняя общеобразовательная школа
	МКОУ Бирюльская средняя общеобразова-тельная школа
	0,00
	0,00
	0,00
	Правовое информирование учащихся МКОУ Бирюльская средняя общеобразовательная школа
	В соответствии с планом в течение всего периода действия программы.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ
 ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА, В ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТАХ

В рамках задачи по выявлению и устранению причин и условий, способствующих развитию террористической и экстремистской деятельности на территории Бирюльского сельского поселения, необходимо проведение следующих мероприятий:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители/ ответственные за организацию
	Объемы финансирования

(тыс. рублей)
	Цель
	Сроки реализации

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1
	Реализация комплексных мер по стимулированию участия жите-лей Бирюльского сельского посе-ления в деятельности правоохра-нительной направленности.
	Администрация Бирюльского сельского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	1. Получение информации о попытках вовле-чения жителей в террористическую и экстре-мистскую деятельность.

2. Профилактика правонарушений в общест-венных местах.

3. Выявление административных правонару-шений.
	В течение всего периода действия программы.

	2
	Проведение культурно-массовых, спортивных мероприятий на территории Бирюльского сельского поселения, организация кружков, спортивных секций, организация летней занятости школьников.
	Администрация Бирюльского сельского поселения,

МКОУ Бирюльская средняя общеобразовательная школа, МКУК  Бирюльский культурно-информационный комплекс
	1,00
	1,50
	2,00
	1. Устранение причин и условий, способст-вующих развитию террористической и экстре-мистской деятельности на территории Бирюльского сельского поселения.
2. Оценка итогов работы действующих клуб-ных формирований, кружков, спортивных секций.

3. Выявление доли занятости несовершенно-летних и молодежи в досуговых учреждениях.

4. Вовлечение несовершеннолетних и молоде-жи в культурные, оздоровительные и спор-тивные мероприятия, организация их досуга.

5. Пропаганда здорового образа жизни.
	В течение всего периода действия программы.

	3
	Организация обеспечения общественного порядка при проведении культурных, спортивных и других мероприятий.
	Администрация Бирюльского сельского поселения, Участковый Уполномоченный Полиции по Качугскому району Иркутской области
	0,00
	0,00
	0,00
	Улучшение взаимодействия органов местного самоуправления и Участкового Уполномочен-ного Полиции по Качугскому району Иркутс-кой области по охране общественного порядка.
	По мере проведения мероприятий.

	4
	Оказание помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы.
	Администрация Бирюльского сельского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	Реабилитация и адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
	В течение всего периода действия программы.

	Итого по разделам:
	1,00
	1,50
	2,00

1